
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«Jl¥j >-----QA--------2оХ £ г. Донецк № УУУ-

О внесении изменений в приказ Министерства доходов и сборов Донецкой Народной 
Республики от 19 сентября 2016 г. № 281 «Об утверждении классификаторов для заявления

сведений в грузовой таможенной декларации»

С целью усовершенствования законодательства, регулирующего 
отношения в сфере заявления декларантами сведений в грузовой таможенной 
декларации, руководствуясь частью 2 статьи 140, абзацем вторым части 1 
статьи 151 Закона Донецкой Народной Республики «О таможенном 
регулировании в Донецкой Народной Республике», пунктом 2.11 раздела II 
Инструкции о порядке заполнения грузовой таможенной декларации и 
транзитной декларации, утвержденной приказом Министерства доходов и 
сборов Донецкой Народной Республики от 01 июля 2016 г. № 188, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
24 августа 2016 г., регистрационный номер №1513, пунктом 3 раздела II 
Протокола о едином таможенно-тарифном регулировании, утвержденного 
Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 г. № 4, 
подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 раздела II, подпунктом 3.1.82 пункта 3.1 раздела 
III, пунктом 4.2 раздела IV Положения о Министерстве доходов и сборов 
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 г. № 25-20,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приложение 3 «Классификатор стран мира» к приказу 
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики от 19 
сентября 2016 г. № 281 «Об утверждении классификаторов для заявления 
сведений в грузовой таможенной декларации» следующие изменения:

а) строку

ДЫР ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА DR DNR 897



2
заменить строкой следующего содержания:

ДНР ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА DN DNR 897

б)строку

ЛНР ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ 
РЕСПУБЛИКА LR LPR 877

заменить строкой следующего содержания:

ЛНР ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ 
РЕСПУБЛИКА LN LR 898

2. Внести изменения в Приложение 14 «Классификатор освобождений 
от уплаты таможенных платежей» к приказу Министерства доходов и сборов 
Донецкой Народной Республики от 19 сентября 2016 г. № 281 «Об 
утверждении классификаторов для заявления сведений в грузовой таможенной 
декларации», изложив его в новой редакции, которая прилагается.

3. Заместителю директора Департамента правовой работы обеспечить 
опубликование настоящего Приказа на официальном сайте Донецкой Народной 
Республики.

4. Заместителю директора Департамента аналитического управления и 
информационных технологий обеспечить опубликование настоящего Приказа 
на официальном сайте Министерства доходов и сборов Донецкой Народной 
Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра -  руководителя таможенной службы.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. Министра А.С. Рудаков

Майстренко 54-97



Приложение 14 к приказу Министерства доходов и 
сборов Донецкой Народной Республики от 19 
сентября 2016 г. №281 (в редакции приказа 
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной 
Республики о т Д -У, Q/).iQii, № )

КЛАССИФИКАТОР ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

№
п/п

Виды освобождения от уплаты таможенных платежей Код освобождения согласно 
Классификатора 

освобождения от уплаты 
таможенных платежей
По

уплате
таможе

иных
сборов

По
уплате

таможен
ной

пошлин
ы

По
уплате

акцизно
го

налога

1 2 3 4 5
Раздел 1. Освобождение от уплаты таможенных платежей в зависимости от таможенного режима

(таможенной процедуры)
1 Условное полное освобождение от обложения ввозной пошлиной в 

отношении товаров, перемещаемых под таможенным контролем в 
таможенном режиме (в соответствии с таможенной процедурой) транзита 
через таможенную территорию Донецкой Народной Республики и 
предназначенных для третьих государств.

АА

2 Условное полное освобождение от обложения ввозной пошлиной в 
отношении товаров, которые были вывезены за пределы таможенной

АБ —



территории Донецкой Народной Республики в таможенном режиме (в 
соответствии с таможенной процедурой) временного вывоза и ввозятся на 
эту территорию до окончания срока действия этого таможенного режима в 
таком же состоянии, в котором они были вывезены.

3 Условное полное освобождение от обложения вывозной пошлиной в 
отношении товаров, которые были ввезены на таможенную территорию 
Донецкой Народной Республики в таможенном режиме (в соответствии с 
таможенной процедурой) временного ввоза и вывозятся с этой территории 
до окончания срока действия этого таможенного режима в таком же 
состоянии, в котором они были ввезены.

АВ

4 Освобождение от уплаты ввозной пошлины и акцизного налога в отношении 
товаров, помещенных в таможенный режим (в соответствии с таможенной 
процедурой) реимпорта.

АГ АГ

5 Освобождение от обложения вывозной пошлиной в отношении товаров, 
помещенных в таможенный режим (в соответствии с таможенной 
процедурой) реэкспорта.

АД

6 Условное полное освобождение от обложения ввозной пошлиной и 
акцизным налогом в отношении товаров, помещенных в таможенный режим 
(в соответствии с таможенной процедурой) переработки на таможенной 
территории ДНР.

АЕ АЕ

7 Условное полное и частичное освобождение от обложения ввозной 
пошлиной в порядке, определенном статьей 83 Закона от 25.04.2016 № 116 -  
IHC «О таможенном регулировании в Донецкой Народной Республике», в 
отношении товаров, помещенных в таможенный режим (в соответствии с 
таможенной процедурой) переработки за пределами таможенной 
территории, и продуктов их переработки, которые в пределах определенного 
срока возвращаются на таможенную территорию Донецкой Народной 
Республики.

АЖ

8 Освобождение от уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 
помещенных в таможенный режим (в соответствии с таможенной

АЗ АЗ АЗ
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9 Условное полное освобождение от обложения ввозной пошлиной и 
акцизным налогом в отношении товаров, помещенных в таможенный режим 
(в соответствии с таможенной процедурой) беспошлинной торговли.

АН АН

10 Условное полное освобождение от обложения ввозной пошлиной в 
отношении товаров, помещенных в режим (в соответствии с таможенной 
процедурой) временного ввоза.

АК

11 Условное полное освобождение от обложения вывозной пошлиной 
платежами в отношении товаров, помещенных в режим (в соответствии с 
таможенной процедурой) временного вывоза.

АЛ

Раздел 2. Освобождение от уплаты таможенных платежей, предусмотренных нормативно-правовыми актами
Донецкой Народной Республики

1 Освобождение от уплаты пошлины в отношении предметов материально- 
технического снабжения и снаряжения, топлива, сырья для промышленной 
переработки, продовольствия и другого имущества, вывозимого за пределы 
таможенной территории Донецкой Народной Республики для обеспечения 
производственной деятельности морских судов арендованных 
(зафрахтованных) предприятиями и организациями Донецкой Народной 
Республики судов, ведущих морской промысел, а также продукции их 
промысла, ввозимой на таможенную территорию Донецкой Народной 
Республики.

БА

2 Освобождение от уплаты пошлины в отношении валютных ценностей. - ББ -

3 Освобождение от уплаты пошлины в отношении товаров и других 
предметов, подлежащих обращению в собственность государства в случаях, 
предусмотренных законодательством Донецкой Народной Республики.

БВ

4 Освобождение от уплаты пошлины в отношении товаров и других 
предметов, ставших в результате повреждения до пропуска их через 
таможенную границу Донецкой Народной Республики непригодными для 
использования в качестве изделия или материала.

БГ

5 Освобождение от уплаты таможенных платежей в отношении товаров 
(продукции), ввозимых на таможенную территорию Донецкой Народной 
Республики и предназначенных для официального (служебного)

БД БД БД



пользования дипломатическими представительствами иностранных 
государств, консульскими учреждениями иностранных государств исходя из 
принципа взаимности относительно каждого отдельного государства.

6 Освобождение от уплаты таможенных платежей в отношении предметов, 
ввозимых в Донецкую Народную Республику для официального 
пользования организациями, которые в соответствии с международными 
договорами Донецкой Народной Республики, законодательством Донецкой 
Народной Республики пользуются правом беспошлинного ввоза в Донецкую 
Народную Республику и беспошлинного вывоза из Донецкой Народной 
Республики таких предметов.

БЕ БЕ БЕ

7 Освобождение от уплаты пошлины в отношении товаров и других 
предметов, вновь ввозимых на таможенную территорию Донецкой Народной 
Республики, с происхождением из другой страны, которые были оплачены 
пошлиной при первоначальном ввозе на таможенную территорию Донецкой 
Народной Республики и временно, в том числе с целью гарантийного 
ремонта, вывозились за ее пределы.

БЖ

8 Освобождение от уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 
признанных гуманитарной помощью.

БЗ БЗ БЗ

9 Освобождение от уплаты пошлины в отношении товаров, ввозимых в целях 
ликвидации последствий аварий и катастроф, стихийных бедствий, боевых 
действий.

БИ

10 Освобождение от уплаты пошлины в отношении товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Донецкой Народной Республики в качестве 
безвозмездной помощи (содействия) и в благотворительных целях по линии 
государств, международных организаций, правительств.

БК

11 Освобождение от уплаты таможенных платежей в отношении товаров 
(кроме алкогольных напитков и табачных изделий), которые ввозятся на 
таможенную территорию Донецкой Народной Республики как 
международная техническая помощь, предоставляемая в соответствии с 
международными договорами Донецкой Народной Республики.

БЛ БЛ

12 Освобождение от уплаты пошлины в отношении периодических печатных - БМ -



изданий и книжной продукции, связанной с образованием, наукой и 
культурой, ввозимых редакциями средств массовой информации, 
издательствами и учебными заведениями на таможенную территорию 
Донецкой Народной Республики; учебные пособия для учебных, 
дошкольных и лечебных учреждений.

13 Освобождение от уплаты ввозной пошлины в отношении товаров (кроме 
товаров для реализации или использования в целях, непосредственно не 
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности), которые 
ввозятся на таможенную территорию Донецкой Народной Республики на 
срок не менее трех лет иностранными инвесторами с целью инвестирования 
на основании зарегистрированных договоров (контрактов) или как взнос 
иностранного инвестора в уставной капитал предприятия с иностранными 
инвестициями.

БН

14 Освобождение от уплаты акцизного налога в отношении товаров, которые 
ввозятся аккредитованными государственными испытательными 
лабораториями и/или субъектами хозяйствования, имеющими лицензии на 
производство табачных изделий, эталонных (мониторинговых) или тестовых 
образцов табачных изделий (не предназначенных для продажи в розницу) 
для проведения исследований или испытаний (калибровка лабораторного 
оборудования, проведение дегустаций, изучение физико-химических 
показателей, дизайна).

БО

15 Освобождение от уплаты акцизного налога в отношении товаров, которые 
ввозятся на таможенную территорию Донецкой Народной Республики, 
использующихся в качестве сырья для собственного производства 
подакцизных товаров (продукции) при условии дальнейшего производства 
из этого сырья готовой продукции на таможенной территории Донецкой 
Народной Республики, с которой уплачивается акцизный налог или 
реализации такой продукции на экспорт.

БП

16 Освобождение от уплаты ввозной таможенной пошлины в соответствии с 
пунктом 1 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 21.08.2017 
№218.

БС



17 Освобождение от уплаты ввозной таможенной пошлины в соответствии с 
пунктом 1 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 14.02.2018 №32.

- БТ -

18 Освобождение от уплаты ввозной таможенной пошлины в соответствии с 
пунктом 1 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 22.03.2018 №75.

- БУ -

19 Освобождение от уплаты ввозной таможенной пошлины в соответствии с - БФ -

пунктом 1 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 16.04.2018 
№106.

20 Освобождение от уплаты ввозной таможенной пошлины в соответствии с 
пунктом 1 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 22 апреля 2020 г. 
№109 «О предоставлении временного освобождения от оплаты ввозной 
таможенной пошлины».

БХ

21 Освобождение от обложения пошлиной товаров, ввозимых на таможенную 
территорию Донецкой Народной Республики, закупка которых 
осуществлена за бюджетные средства.

БЦ

22 Освобождение от уплаты ввозной таможенной пошлиной промышленного 
оборудования, классифицируемого в товарных группах 84 и 85 Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности, фактурная стоимость 
единицы которого превышает 4,5 млн российских рублей, ввозимое на 
таможенную территорию Донецкой Народной Республики в адрес субъекта 
хозяйствования, осуществляющего деятельность по производству товаров 
либо осуществляющего мероприятия по строительству, монтажу и вводу в 
действие производственных мощностей, при условии использования такого 
оборудования для собственных производственных потребностей. Запрещено 
отчуждать, передавать в пользование либо иное распоряжение таким 
оборудованием на протяжении трех лет с момента его таможенного 
оформления.

БЧ

Раздел 3. Освобождение от уплаты таможенных платежей на основании межгосударственных
соглашений

1 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную

ВА



территорию из третьих стран товаров в качестве вклада иностранного 
учредителя в уставный (складочный) капитал (фонд) в пределах сроков, 
установленных учредительными документами для формирования этого 
капитала (фонда), в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 Протокола о 
едином таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

2 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран денежной единицы Донецкой Народной 
Республики, а также ценных бумаг в соответствии с законодательством 
Донецкой Народной Республики, в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 
Протокола о едином таможенном регулировании, утвержденном Решением 
Единого экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

ВБ

3 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров в качестве гуманитарной помощи, в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 3 Протокола о едином таможенном 
регулировании, утвержденном Решением Единого экономического совета от 
13 октября 2021 г. №4.

ВВ

4 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров в целях ликвидации последствий 
стихийных бедствий, аварий, катастроф или боевых действий, в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 3 Протокола о едином таможенном 
регулировании, утвержденном Решением Единого экономического совета от 
13 октября 2021 г. №4.

ВТ

5 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров, кроме подакцизных, ввозимых по 
линии третьих стран, международных организаций, правительств в 
благотворительных целях и (или) признаваемых в соответствии с

ВД



законодательством Донецкой Народной Республики в качестве 
безвозмездной помощи (содействия), в соответствии с подпунктом 4 пункта 
3 Протокола о едином таможенном регулировании, утвержденном Решением 
Единого экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

6 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной - BE _______ __________
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров, кроме подакцизных, ввозимых по 
линии третьих стран, международных организаций, правительств, 
признаваемых в соответствии с законодательством Донецкой Народной 
Республики в качестве технической помощи (содействия), в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, 
утвержденном Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 
г. №4.

7 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран периодических печатных изданий и книжной 
продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, ввозимой 
редакциями средств массовой информации, издательствами и учебными 
заведениями; учебные пособия для учебных, дошкольных и лечебных 
учреждений, в соответствии с подпунктом 5 пункта 3 Протокола о едином 
таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого 
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

ВЖ

8 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров, закупка которых осуществлена за 
бюджетные средства в рамках реализации целевых программ (мероприятий), 
в соответствии с подпунктом 6 пункта 3 Протокола о едином таможенном 
регулировании, утвержденном Решением Единого экономического совета от 
13 октября 2021 г. №4.

в з

9 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную

- в и -



территорию из третьих стран товаров, закупка которых осуществлена за счет 
средств резервного фонда Главы Донецкой Народной Республики, в 
соответствии с подпунктом 6 пункта 3 Протокола о едином таможенном 
регулировании, утвержденном Решением Единого экономического совета от 
13 октября 2021 г. №4.

10 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран производственного оборудования, машин и 
механизмов, а также частей к ним, ввозимых хозяйствующими субъектами 
для организации собственного производства, в соответствии с подпунктом 7 
пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, утвержденном 
Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

ВК

11 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров для использования в собственном 
производственном процессе в качестве запасных частей, комплектующих 
или в целях переработки товаров, страной 
происхождения/производства/изготовления которых является третья страна, 
в соответствии с подпунктом 71 пункта 3 Протокола о едином таможенном 
регулировании, утвержденном Решением Единого экономического совета от 
13 октября 2021 г. №4.

ВЛ

12 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран транспортных средств, осуществляющих 
международные перевозки грузов, багажа и пассажиров, а также предметов 
материально-технического снабжения и снаряжения, топлива, 
продовольствия и другого имущества, необходимого для их нормальной 
эксплуатации на время следования в пути, в пунктах промежуточной 
остановки или приобретенного за границей в связи с ликвидацией аварии 
(поломки) этих транспортных средств, в соответствии с подпунктом 8 
пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, утвержденном

ВМ



Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.
13 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 

пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров, ввозимых для официального или 
личного пользования представителями третьих стран, физическими лицами,

ВН

имеющими право на беспошлинный ввоз таких предметов на основании 
международных договоров Донецкой Народной Республики или 
законодательства Донецкой Народной Республики, в соответствии с 
подпунктом 9 пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, 
утвержденном Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 
г. №4.

14 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров для личного пользования, а также 
наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, ввозимых 
физическими лицами в пределах установленных стоимостных, весовых и 
количественных норм, в соответствии с подпунктом 11 пункта 3 Протокола о 
едином таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого 
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

ВО

15 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров, подлежащих обращению в 
собственность Донецкой Народной Республики, в случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики в области таможенного регулирования, в соответствии с 
подпунктом 12 пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, 
утвержденном Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 
г. №4.

вп

16 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран технологического оборудования,

ВР



комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых 
для исключительного использования на территории Донецкой Народной 
Республики в рамках реализации зарегистрированного инвестиционного 
проекта, соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору 
экономики) Донецкой Народной Республики в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики, в соответствии с 
подпунктом 13 пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, 
утвержденном Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 
г. №4.

17 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран золота в слитках с содержанием химически 
чистого золота не ниже 995 долей на 1000 долей лигатурной массы (проба не 
менее 99,5 %), серебра в слитках с содержанием химически чистого серебра 
не ниже 999 долей на 1000 долей лигатурной массы (проба не менее 99,9 %) 
и платины в слитках с содержанием химически чистого металла не ниже 
999,5 долей на 1000 долей лигатурной массы (проба не менее 99,95 %), 
ввозимых Центральным Республиканским Банком Донецкой Народной 
Республики, в соответствии с подпунктом 14 пункта 3 Протокола о едином 
таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого 
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

ВС

18 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран незарегистрированных лекарственных средств, 
крови человеческой и ее компонентов, органов и (или) тканей человека, в 
том числе гемопоэтических стволовых клеток и (или) костного мозга, 
ввозимых (ввезенных) для оказания медицинской помощи по жизненным 
показаниям конкретного пациента и (или) проведения неродственной 
трансплантации на основании заключения (разрешительного документа) 
либо лицензии, выданного уполномоченным органом Донецкой Народной 
Республики, в соответствии с подпунктом 15 пункта 3 Протокола о едином

ВТ



таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого 
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

19 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров, ввозимых в целях поверки,

ВУ -

калибровки, сличения и метрологической аттестации, в соответствии с 
подпунктом 16 пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, 
утвержденном Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 
г. №4.

20 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран транспортных средств, полученных по 
наследству, в соответствии с подпунктом 17 пункта 3 Протокола о едином 
таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого 
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

ВФ

21 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран газа природного, поступающего 
трубопроводным транспортом и электроэнергии, поступающей по линиям 
электропередачи, а также питьевой воды, перемещаемой существующими 
водопроводными сетями для удовлетворения потребностей гражданского 
населения, в соответствии с подпунктом 18 пункта 3 Протокола о едином 
таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого 
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

вх

22 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран лекарственных препаратов, медицинских 
изделий и изделий медицинского назначения, медицинского оборудования, в 
соответствии с подпунктом 19 пункта 3 Протокола о едином таможенном 
регулировании, утвержденном Решением Единого экономического совета от 
13 октября 2021 г. №4.

ВЦ



23 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран товаров, ввозимых на таможенную территорию 
Донецкой Народной Республики в целях реализации мер, направленных на 
предупреждение и предотвращение распространения новой коронавирусной 
инфекции, вызванной 2019-nCoV, включенных в перечень, утвержденный 
решением Единого экономического совета, в соответствии с подпунктом 20 
пункта 3 Протокола о едином таможенном регулировании, утвержденном 
Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

ВЧ

24 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию из третьих стран семян растений, средств защиты растений 
(товарная позиция 3808 ТН ВЭД ЕАЭС), капельных лент (трубок) для 
полива (товарная позиция 3917 ТН ВЭД ЕАЭС), сельскохозяйственной 
техники и запасных частей к ней (товарная группа 84 ТН ВЭД ЕАЭС), 
тракторов (товарная позиция 8701 ТН ВЭД ЕАЭС), ввозимых 
хозяйствующими субъектами Донецкой Народной Республики, 
являющимися плательщиками сельскохозяйственного налога, 
фиксированного сельскохозяйственного налога или находящимися на 
системе налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
осуществляющих деятельность в сфере растениеводства, либо на системе 
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
осуществляющих деятельность в сфере животноводства, для собственных 
производственных нужд, в соответствии с подпунктом 21 пункта 3 
Протокола о едином таможенном регулировании, утвержденном Решением 
Единого экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

вш

25 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию товаров, производство которых отсутствует на единой 
таможенной территории, страной происхождения которых является

вщ
Российская Федерация, подтвержденная сертификатом о происхождении



товара формы СТ-1 или сертификатом о происхождении товара общей 
формы, выданного уполномоченным органом (организацией) Российской 
Федерации, в соответствии с абзацем «а» подпункта 22 пункта 3 Протокола 
о едином таможенном регулировании, утвержденном Решением Единого 
экономического совета от 13 октября 2021 г. №4.

26 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на единую таможенную 
территорию товаров, производство которых отсутствует на единой 
таможенной территории, происходящих из третьих стран, за исключением 
Российской Федерации, выпущенных в свободное обращение на территории 
Евразийского экономического союза таможенными органами Российской 
Федерации (после прохождения таможенной очистки), в соответствии с 
абзацем «б» подпункта 22 пункта 3 Протокола о едином таможенном 
регулировании, утвержденном Решением Единого экономического совета от 
13 октября 2021 г. №4.

ВЭ

27 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в отношении ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию 
Донецкой Народной Республики из третьих стран товаров, происходящих из 
государств, входящих вместе с Донецкой Народной Республикой в 
таможенные союзы, либо имеющих с ней специальные таможенные зоны 
или в случае установления какого-либо специального преференциального 
таможенного режима согласно международным договорам с участием 
Донецкой Народной Республики.

в ю

28 Тарифная льгота в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины в соответствии с пунктом 1 Решения Единого экономического 
совета от 13 октября 2021 г. №8 «О предоставлении тарифной льготы».

в я

Раздел 4. Освобождение от уплаты таможенных платежей в соответствии с нормативно-правовыми актами
Донецкой Народной Республики для товаров, перемещаемых через таможенную границу гражданами

1 Освобождение от уплаты ввозной пошлины в отношении транспортных 
средств личного пользования, классифицируемых в товарных позиций 8702,

- ДБ -

8703, 8711, 8716 согласно Товарной номенклатуре внешнеэкономической



деятельности, которые ввозятся (пересылаются) гражданами в связи с 
переселением на постоянное место жительства в Донецкой Народной 
Республике.

2 Освобождение от уплаты ввозной пошлины в отношении товаров по 
товарным позициям 8702, 8703, 8711 согласно Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности, полученных гражданами-резидентами 
в виде наград и призов на международных соревнованиях, конкурсах за 
пределами таможенной территории Донецкой Народной Республики.

ДВ

Раздел 5. Резервный классификатор освобождения от уплаты таможенных платежей
1 Другие предусмотренные законодательством освобождения от уплаты 

таможенных платежей, по которым на момент таможенного оформления не 
установлен конкретный классификатор.
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